
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 47Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 1388/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Publicado no DOE nº 33.206 de 06 setembro de 2016.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, a portaria nº 0162/2015 
de 12/02/2015, publicada no DOE 32.831 de 20 de fevereiro 
de 2015, que cedeu a servidora Syane do Socorro Rodrigues 
Cardoso, matrícula nº 54190691/ 1 para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/01/2015, com 
ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de setembro de 2016.
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício
PORTARIA N° 1389/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Publicado no DOE nº 33.206 de 06 setembro de 2016.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, a portaria nº 0167/2015 
de 12/02/2015, publicada no DOE 32.831 de 20 de fevereiro de 
2015, que cedeu a servidora Elecilda Pereira de Carvalho, 
matrícula n.º 54189976/2 para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/01/2015, com ônus para 
o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de setembro de 2016.
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício
PORTARIA N° 1390/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Publicado no DOE nº 33.206 de 06 setembro de 2016.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, a portaria nº 0158/2015 
de 12/02/2015, publicada no DOE 32.831 de 20 de fevereiro 
de 2015, que cedeu a servidora Karla Patrícia Rodriguez 
Gonçalves, matrícula nº 54190747/ 2 para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/01/2015, com 
ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de setembro de 2016.
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo: 115057

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1045 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FASEPA no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no Art. 199 da lei nº 5810/94 – RJU. 
Considerando o Memorando nº 011/2016 de 19/09/2016 – 
Protocolo nº 2016/381201 de 19/09/2016, o Parecer Jurídico n° 
585/2016 - PROJUR de 20/09/2016, o Despacho do Presidente 
da FASEPA de 26/09/2016, Considerando que os motivos 
apresentados justifi cam a solicitação feita pelo Presidente 
da Comissão no sentido de que seja concedida, na forma da 
Lei, prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos; 
RESOLVE:PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 025/2016 
- Processo nº. 046/2016, constituída pela Portaria n°. 838 de 
21 de julho de 2016, publicada no DOE n°. 33176 de 25 de 
julho de 2016, a contar de 26/09/2016.Esta Portaria entra em 
vigor a contar de 26/09/2016.REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 114677

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
RETIFICA na Port. 1307/2016, Publicação 113325, 
Processo 384404/2016, a LOCALIDADE nela contida, 
onde se lê Bragança/PA, leia-se MÃE DO RIO/PA, conforme 
Memorando 472/2016-CSEM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114735

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 – Processo nº 
2016/275120 - FASEPA

Objeto: Aquisição de Medicamentos no âmbito da farmácia 
básica, para atender as necessidades das Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FASEPA da região metropolitana 
e os municípios de Santarém e Marabá, pelo período de 12 meses, 
conforme especifi cações e quantidades estimadas constantes no 
termo de referência, anexo I.
Data da Abertura: 14/10/2016
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 30/09/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática – 
08243144383920000, 08243144383930000 - Natureza da 
Despesa – 339030, Fonte – 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de Setembro de 2016.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 115029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1337, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
Processo nº 394701/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/09/2016 a 28/09/2016.
SERVIDORES: GISELE DO SOCORRO LOPES MACHADO, 
PEDAGOGA, Matricula 57213379/3, MAYCON ABEL RODRIGUES 
DA SILVA, MONITOR, Matricula 55586427/1, e DORIVALDO 
EDUARDO JARDIM DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 114760
PORTARIA Nº 1336, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.

Processo nº 394592/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino – CIAM/BELÉM, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 26/09/2016 a 26/09/2016.
SERVIDORES: ODILA MONTEIRO BITTENCOURT, MONITOR, 
Matricula 54191103/1, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, MOTORISTA, 
Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 114756

PORTARIA: 1339- DO DIA 29/09/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Processo 393653/2016-Mem 2060/2016)
SERVIDOR(A): ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO:PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5901372/ 2
SERVIDOR: JOSE RUBENS ROCHA RODRIGUES
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5918584/ 1
SERVIDOR:ANDERSON HAGE ODA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5920378/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/10/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 114788

PORTARIA: 1338- DO DIA 29/09/2016
OBJETIVO: Realizar visitas para o Cheque Moradia(Processo 
395868/2016-Mem 90/2016-GRH)
 SERVIDORA:ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO:  ASSIST.SOCIAL-  MATRICULA: 54195567/ 1
SERVIDORA: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE

CARGO: GERENTE II -  MATRICULA: 5917279/ 1
SERVIDOR: ERIVAN RAMOS DA SILVA
CARGO:  MOTORISTA-  MATRICULA: 5752159/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 a 07/10/2016   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 114783

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO as publicações 961188 e 961835/2016, 
referentes ao Processo nº 188564/2016 – Portarias 594 e 
603/2016, por viagem não realizada ao município de CASTANHAL/
PA, 12/05/2016, conforme MEMO. 920/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114832

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO a publicação 939133/2016, referente 
ao Processo nº 95264/2016 – Portaria 278/2016, por viagem 
não realizada ao município de CASTANHAL/PA, 24/03/2016, 
conforme MEMO. 374/2016-BNV.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114829
TORNAR SEM EFEITO- PORT-697/2016        29/09/2016
PUBLICAÇÃO: 969098/2016- REFERENTE AO PROCESSO 
:212604/2016; CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA 
VIAGEM, CONFORME O MEMORANDO 565/2016-CSEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 115040
TORNAR SEM EFEITO- PORT-751/2016        29/09/2016
PUBLICAÇÃO: 972232/2016-REFERENTE AO 
PROCESSO:336079/2016; CONSIDERANDO A NÃO ULTILIZAÇÃO 
DO RECURSO  , CONFORME O MEMORANDO 1252/2016-CIAM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 115041
TORNAR SEM EFEITO- PORT-855/2016        29/09/2016
PUBLICAÇÃO: 980886/2016-REFERENTE AO PROCESSO 
:260157/2016; A NÃO  ULTILIZAÇÃO DO RECURSO  , CONFORME 
O MEMORANDO 263/2016-UASE ANANINDEUA .
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 115042
TORNAR SEM EFEITO- PORT-927 E 928/2016        
29/09/2016
PUBLICAÇÃO: 987716 E 987724/2016-REFERENTE AO 
PROCESSO:  288476/2016; A NÃO  REALIZAÇÃO DE VIAGEM   , 
CONFORME O MEMORANDO 427/2016-CEFIP.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 115043
TORNAR SEM EFEITO- PORT-267/2016        29/09/2016
PUBLICAÇÃO: 93817/2016- REFERENTE AO PROCESSO 
:92053/2016; A NÃO  ULTILIZAÇÃO DO RECURSO  , CONFORME 
O MEMORANDO 154/2016-CEFIP.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 115044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ 
- FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 932178/2016 – 
PORTARIA 193/2016 – PROCESSO 69291/2016, a 
servidora LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, 
Matricula 5918798/1, considerando a não realização da 
viagem, conforme MEMO. 0434/2016-CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114848
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1002/2016, Publicação 992781, 
Processo 304692/2016, a servidora Helen Cristina Ramos 
Pastana, assistente social, matricula 57195064/3, POR, KARLLA 
JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5920388/1, na viagem ao município de BONITO/PA, 
em 02/082016, conforme Memorando 1584/2016-CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 114815


